Auszug
aus dem Protokoll des Stadtrates von Ziirich

vom 22 Dezember 1999

2270. Interpellation von Katharina Prelicz-Huber betreffend Psychiatrische Klinik Burgholzli, Zwangssterilisation und -kastration.
Am 30 Jumi 1999 reichie Gememderatin Katharina Prelicz-Huber
(Grunce) jolgende Interpellation GR Nr 99/288 emn

In seinem Buch «Hirnrsse eser Studic uber dic psychiatrische Khnik BurgholZltund deren Praktiken in der ersten Halfte dieses Jahrhunderts greift der Autor, Willh Woltreng, v a das dunkle Kapital der Zwangssterilisation und
-kastration von sogenannt mmderbenutielten Personen auf Arme, Verwaheloste Zigeunerinnen, Behinderte oder aufmupfige Fraven konnten gegen thren Willen im Burgholzh «<zum Wohle der Gesellschaft» kastriert odet sterilisiert werden um keine weiteren, menderbemittelten Menschen auf dic Welt 7u bringen Wilh Wottreng zewgt in semem Buch auf, dass auch dwe Sozalbehorden der Stadt Zunich diese Praxss unterstutzten und milirugen waren sic es doch die die stadtischen Personen sur psychiatnschen Untersuchung und anschhiessenden Kastration bzw Sterilisation ans Burgholsle uberwiesen

In diesem Zosammenhang bitte ich den Stadtrat, mer folgende Fragen sy beantworten
1 Kennt der Stadtrat diese Vorwurfe und wie lautel seime Stellungnahme dazu’
2 st der Stadtrat beres, diesen dunklen Ted der staduischen Sozsalpobuk aufzuarberten’?
Von Interesse waren lolgende Themen
- Kintdswegnabme asferund stadtamthcher Anordnungen
~ Erstellung emes Uberblicks unter Angabe der genauen Grunde uber forcieite Sterthsation bzw Kastrationen an Frauen und Mannern aus sostaten Grunden m der Stadt o der ersten Hallte dieses Jahrhunderts

- Rolle und Hallung des damafigen Warsenamies und der Armenpllege in Zusammenhang mit Kindswegnahme und Stenhisation brw Kastration

— Gab es Weisungen diesbezughch?

3 lIst der Swadtrat berent abzuklaren, ob Recht verletzt wurde und wer dafyr verantworthch war? Auch das damalige kantonale Recht kannte dun Begnff der Korperverletzung

4 Ist der Stadurat bereit, der Forderung nach Rehalitanon der Opler in der Form mindestens ciner Entschuldigung fur illegale Emgnfle wie forcierte Stertlisavon und Kastration avszusprechen? Der Autor der Studie «Hirnrss» pennt namenthch die gesetzeswidnge Stenbsierung swewer Frauen, Ceciha und Enka Weber (Namen geandert) Demsufolge war deren Stenihsierung hauptsachlich emc vorsorghche Massnahme sur Emnsparung von Armengeldern und 7ur Verhutung minderwertigen Nachwuchses

5 Inwiewenr kann der Stadirat daraut hinwirken, dass der Kanton, msbesondere die psycatrische Universitatskhinmk, auch thre Archive ofinen?

Auf den Antrag der Vorsteherin des Sozraldepartements beantwortet der Stadtrat die Interpellation wie tolgt

Zu Frage 1: Der Stadtrat kennt dhe Vorwurfe und st sich bewusst, dass eugemisches Gedankengut nicht nur i der Psychiatrie Verbreitung tand, sondern auch in der stadtischen Sozial- und Gesundhestspohtik n den ersten Jahrzehnten diweses Jahrhunderts seincn Niederschlag gefunden hat Es sind berets heute genugend Faklen aus der wissenschaftlichen Literatur bekannt geworden, dic belegen. dass rassenthygtenische Theorien und sosialdarwinistische Stromungen auch m die sonalpolhiischen Praxis der Stadt Zunich Eingang gelunden haben Dhiese Denkmuster ausserten sich micht nur 1n sos14l motivierten Kastrationstallen, sondern ebenso 1 anderen sonalpohnschen Massnahmen Nachlesen lassen sich die Auswirkungen und Umsetrungen solcher Theorien micht nur im Buch «Huirnnss» von Wil Wottreng, sondern beispielsweise auch in der Dissertation der Zurcher Historikenn Nadja Ramsauer zur Geschichte des Vormundschaftswesens der Stadl Zunch, die uber die Praxis und den Diskurs ber Kindswegnahmen i der ersten Jahrhunderthaltte Aufschluss gibt

Der Stadtrat 1st sich im Klaren daruber, dass e Forschungsarbenien zu chesen Themen noch ziemheh luckenhatt sind und noch keine Auskunit zu geben vermogen uber das tatsachhiche Ausmass der iragwurdigen staathchen Interventionen Fur das Verstandne der so-Aalen und pohtischen Umstande und Voraussetzungen die sur Umsetzung von solchen Werthaltungen gefuhrt haben sind noch wettere umlassende und vergleichend arbentende sosallustorische Untersuchungen notig Es ware vertriht, jetst schon Vermutungen uber das tatsachhche Ausmass der Falle und der Rolle der Stadt Zunich anzustellen Der Stadirat begrusst deshalb die Aufklarungsarbeit durch historische Forschungen ausdruckhch Historische Archivarbert st nicht nur wichtig zum Schhessen einer Wissenslucke sur Vergangenhert der Stadt Zunch Ergebmisse historischer Untersuchungen, die auch heutige soaalpohitische Fragen und ethische Konthkte in thre Uberlegungen mul emmbezichen, konnen auch tur emne sukunttige Sonaipoliuk lruchtbar gemacht werden Der Stadtrat 1st also micht nur inferessiert an der Autarbeitung der Fakienlage zu diesen historischen Fragen Er erhottt sich daruber hinaus Auischiusse uber die sozialen und pohtischen Mechamsmen und Wirkungsmachic, die solches Handeln der Stadt Zunch mogheh gemacht und politische Skrupetl ausgeblendet haben Der heutige sostallustorische Wissensstand lasst erwarten dass die Stadt Zurich in Bezug aul 1hr Engagement bersozialpohitisch motivierten Kastrationen, Kindswegnahmen und anderen staatlichen Emgnflen 1m schweizerischen Vergleich kemn Sonderlall war Al grosste Stadt der Schwerr, die gerade im psychiatrischen Bereich um die Jahrhundertwende europawene Ausstrahlung genoss, hat die Stadt Zurich eine besondere Verantwortung, im Umgang mit dunklen Flecken in threr Vergangenheit Dies besonders, weld neuere Forschungen deuthch machen, dass rassenhygiemsches und eugemsches Gedankengut in der Schwers warkungsmachtiger war als bisher angenommen

Der Stadtrat hejaht deshalb grundsaizlich die tundierte sosalhistorische Autarbertung der Rolle der Soztalbehorden der Stadt Zunich in diesen Fragen und unterstutzt deshalb auch die konsequente Otfnung der Archive unter Ausschopfung der Moghchkeiten im Rahmen des Archivgesetzes Die Stadt Zunich st in der glucklichen Lage, cmen Grosstet) der Sozialakten in Stadtarchiy Zunich sicher aufzubewahren So sind die so genannten Abhorbogen des Fursorgeamits ab 1893 im Stadtarchiv vorhanden, ebenso die Aktlen des Erkund:-
gungsdiensies des Sozialamies, terner die Fallakten des Jugendamtes sett dessen Grundung 1926 und Personenakten der Vormundschaitshehorde ab 1893 sowie Personenakten der Amtisvormundschatt ab 1908 Per Umtang der genannten Quellen 1 traghchen Zeiraum umtasst mehrere hundert Laufmeter Dhie Akten sind zum Teil noch paletuert, es sind also noch micht alle Akten vom Stadiarchiv archivahsch geordnet und benutzbar gemacht worden
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§ 10 des Archivgesetzes vom 24 September 1995 sieht vor, dass Amtsgeheimnss und Datenschutz fur dic Akten in den Archiven wahrend emer Schutzsinst von 30 Jahren seit dem Tod der Betrotienen gelten Falls der Todesseitpunkt ungewiss 15, gilt eme gencrelle Schutzinst bs 100 Jahre nach der Geburt Diese Frist kann jedoch durch die oftentlichen Organe aus wichtigen Grunden verkurst werden indem
¢u Forschungsswecken die Aktenemsicht bewtlingt wird Diese wichtigen Grunde erschemen dem Stadirat in diesem Fall gegeben

Zu Frage 2: Der Stadtrat ist bereit, he sozialhistorische Aularbelung des «dunkien Teds» der stadtischen Sozial und Gesundhertspolitik zu betordern, indem interessierten Forschermnen und Forschern it begrundetem Forschungsinteresse Zugang 2u den Akten im Stadtarchiv gewahrt wird Allerdings besteht der Stadtrat ausdrucklich darauf dassim Interesse des Personlichkeitsschutzes alle Namen von Opfern bzw Khentinnen und Khenten anonymisiert werden

e von der Interpellantin autgewortenen Fragen konnen sum Tedl bereits heule aus der erwahnten Iissertation von Nadja Ramsauer beantworlet werden Der Stadtrat mochte jedoch deuthich festhalten, dass ¢r e Formulierung und Beantwortung von Fragen ausdrucklich den Forschenden uberlassen wall

Zu Frage 3: Erst Forschungsarbeiten konnen das tatsachliche Ausmass der Rechtsverletzungen abschatzen Aus heuuiger puristischer Sicht st jedoch davon auszugehen dass die allermersien Tatbestande verjahrt sind Eme moralische Verjahrung existiert jedoch nicht

Zu Frage 4: Der Stadtrat geht davon aus dass eme Entschuldigung an die Adresse von zwel zufalhg ausgewahliten Sterilisationsoplern nicht genugt Fur den Stadtrat steht die histonsche Aularbertung der komplexen Fragen im Zusammenhang mit der Rolle von Stadt und Kanton Zurich in Bezug aul Psychiatrie und der Sosaalpolink im Vordergrund Aus diesem Grund arbettet dre Stadt auch in ewner kantonalen Arbeutsgruppe «Opler der Psychiatrie und der Sozialbehorden» mit Zie) des Engagements der Stadt Zurich m dieser Gruppe 15t es, 1 Zusammenarbert mat dem Kanton nach Mitteln und Moghchkenten zu suchen, um die histonsche Aularbenung dieses Themenbereichs und die Veroltentiichung der Ergebnisse sicherzustellen

Zu Frage 5: In der Arbeitsgruppe der Gesundheitsdirektion des Kantons Zurich «Opfer der Psychiatrie und der Sozialbchorden», in der auch die Stadt Zurich mit emer Vertretern vertreten 1st, wird auch die Frage der Archivoffnung der psychiatrischen Universitatsklintk diskutiert Die Vertretenin der Stadt Zurich warkt aut emne Oltnung aller etnschlagigen Archive im oben genannien Smn hin

Mitteilung an die Vorsiehenn des Sonaldepartements die ubngen Mitgheder des Stadtrates, den Stadischreiber, den Rechtskonsulenten und den Gemenderat

Fur getreuen Auszug
der Stadtschreiber
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